Praeterea facit versus, quales Catullus meus aut Calvus. 5  
 Quantum illis leporis, dulcedinis, amaritudinis, amoris! In-  
 serit sane, sed data opera, mollibus levibusque duriusculos  
 quosdam: et hoc, quasi Catullus aut Calvus. Legit 6  
 mihi nuper epistolas, quas uxoris esse dicebat. Plautum  
 vel Terentium metro solutum legi credidi; quae sive uxoris  
 sunt, ut affirmat, sive ipsius, ut negat, pari gloria dignus  
 est, qui aut illa componat, aut uxorem, quam virginem  
 accepit, tam doctam politaque reddiderit. Est ergo 7  
 mecum per diem totum: eundem ante quam scribam, eun-  
 dem cum scripsi, eundem etiam cum remittor, non tanquam  
 eundem, lego. Quod te quoque ut facias, et hortor et moneo.

Begriff der Kürze, der Beschränkung hinaus. Ueber *pressus* s. z. 1, 8, 5. *circumscriptus* heisst der, dem man Schranken gesetzt hat, die er nicht überschreiten darf. *adducere habenas* Cic. *adduc. lorum* Liv. den Zügel straff anziehen; daher *adductus* der strenggehalten wird oder sich hält, dem Ungezügelten, Ungebundenen entgegengesetzt; doch in dieser metaph. Bedeutung kommt es erst in nachclass. Zeit vor. Tac. Ann. 12, 7. 14, 4. Quintil. 10, 3, 13. Nun sehen wir in der That nicht, warum diese Epitheta nicht der Kraft des Redners, die hier zurückgehalten wird, beigelegt werden sollten.

5. *meus*] Catull als Veronese war ein Laudsmann des Plinius, worauf dieser stets besonderes Gewicht legt.

*Calvus*] s. zu 1, 2, 2.

*amaritudinis*] bezieht sich auf die satyrischen Gedichte, in welchen diese Eigenschaft rühmlich war.

6. *quam virginem — reddiderit*] Obgleich in der Regel den Mädchen in Rom wissenschaftliche Beschäftigungen fremd blieben, so folgt doch aus dieser Stelle nicht, dass man diess von Allen ohne Ausnahme angenommen habe, Plin. sagt nur, dass sie es zu so ausgezeichnete Fertigkeit nur unter Anleitung des Gatten habe bringen können.

7. *non tanquam eundem*] seine Schriften bieten immer wieder eine neue Seite, einen neuen Reiz.

Wenn *hortari* und *monere*] so unterschieden wären, dass jenes das Stärkere, Nachdrücklichere bezeichnete, so wäre es auffallend, dass *monere*, wie hier, oft nachsteht Suet. Aug. 3. Cic. Fam. 1, 1. Döderlein unterscheidet wohl richtiger, dass *hortari* unmittelbar an den Willen und Entschluss, *monere* an Vernunft und Einsicht des Andern gerichtet ist. —

8 Neque enim debet operibus ejus obesse, quod vivit. An si inter eos, quos nunquam vidimus, florisset, non solum libros ejus, verum etiam imagines conquireremus; ejusdem nunc honor praesentis et gratia, quasi satietate, languescet? At hoc pravum malignumque est, non admirari hominem admiratione dignissimum, quia videre, alloqui, audire, complecti, nec laudare tantum, verum etiam amare contingit. Vale.